
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2112 del 04/07/2016

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. art. 208 - Oppimitti Energy S.r.l.
(C.F.:02530930342). Rilascio autorizzazione unica per la
realizzazione e  la  gestione impianto di  messa in  riserva
(R13), cernita e selezione (R12) di rifiuti non pericolosi
(materiali  plastici)  e  per  le  emissioni  in  atmosfera  in
Comune di Bedonia, loc. Bodrio.

Proposta n. PDET-AMB-2016-2132 del 30/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno quattro  LUGLIO 2016 presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 

 
 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. art. 208 - Oppimitti Energ y S.r.l. (C.F.:02530930342). Rilascio 
autorizzazione unica per la realizzazione e la gest ione impianto di messa in riserva 
(R13), cernita e selezione (R12) di rifiuti non per icolosi (materiali plastici) e per le 
emissioni in atmosfera in Comune di Bedonia, loc. B orio. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO: 

- il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;                                                                                        
- la L.R. 5/2006; 
- la Legge  Regionale  30 luglio  2015 n. 13  che ha  assegnato  le  funzioni  precedentemente     
  esercitate  dalla  Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente,  all’Agenzia   regionale   per   la  
  prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e  
  Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016; 
- la D.G.R. n. 2170 del 21/12/2015 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015; 
- il  “Piano  di  Tutela  e  Risanamento  della  Qualità  dell’aria”  approvato   con   Delibera  del  
  Consiglio Provinciale n. 29 del 28.03.2007; 
- l’incarico  dirigenziale  di  responsabile  Struttura   Autorizzazioni   e  Concessioni  di  Parma  
  conferito con D.D.G. n. 7/2016; 
- la nomina conferita con DET-2016-268 del 31/03/2016; 
 
 
VISTO: 

- che la Ditta Oppimitti Energy Srl (C.F.:02530930342) ha richiesto, con nota acquisita agli atti 
di Arpae (SAC) di Parma in data 15/02/2016 al prot. n. Pg.Pr 2016/1817, il rilascio di 
autorizzazione unica, per la realizzazione e la gestione di un impianto di trattamento (R12 e 
R13) di rifiuti non pericolosi costituiti da materiali plastici, sito in Loc. Borio in Comune di 
Bedonia (PR), in procedura ordinaria di cui all’art. 208 D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

-che all’interno della procedura di autorizzazione unica sopra citata la Ditta Oppimitti Energy 
S.r.l. ha presentato domanda di autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 
269 comma 2 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. – Parte Quinta derivanti dall’”Attività R12 di 
separazione imballaggi in plastica per polimero e per colore”;  

- che con nota in data 22/02/2016 Pg.Pr/2016/2286 è stato dato avvio al procedimento 
amministrativo in questione; 

- che con nota in data 29/04/2016 Pg.Pr/2016/2286 è stata convocata la Conferenza dei 
Servizi ai sensi dell’art. 14 della L. 241/90 e s.m.i.; 
 
 
RILEVATO:  

- che in data 02/05/2016 si è svolta la Conferenza dei Servizi presso gli uffici di Arpae 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma con il coinvolgimento del Comune di 
Bedonia, AUSL Distretto Valli Taro e Ceno SIP e SPSAL, Arpae Sezione Provinciale di 
Parma e Agenzia STB - Protezione Civile, per l’analisi del progetto finalizzato al rilascio 



 

 
 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

dell'autorizzazione per lo svolgimento dell'attività di messa in riserva (R13) e cernita e 
selezione (R12) di rifiuti non pericolosi (plastiche) presso il sito produttivo ex Industrie 
Fincuoghi in Comune di Bedonia e che la stessa, in modo unanime, ha concluso i lavori 
esprimendo parere favorevole al rilascio dell'autorizzazione per la realizzazione e la gestione 
dell’impianto sopra citato, con specifiche prescrizioni, il verbale costituisce parte integrante 
del presente Atto (allegato 1); 

- che in data 24/05/2016 prot. Pg.Pr.2016/8096 e Pg.Pr.2016/8097 è pervenuta da parte della 
ditta Oppimitti Energy srl, la documentazione richiesta in sede di Conferenza dei Servizi; 

- che in data 28/06/2016 Pg.Pr./2016/10178 è pervenuto ad Arpae (SAC) la Relazione 
Tecnica di Arpae Sezione Provinciale di Parma, che si allega in copia quale parte integrante 
del presente Atto (allegato 2); 

 
RILEVATO INOLTRE:  

- che l’attività di trattamento viene svolta esclusivamente all’interno della struttura e che non 
vengono generati scarichi idrici industriali da assoggettare ad autorizzazione;  

- che l’attività è soggetta a certificato di Prevenzione Incendio e la Ditta ha presentato DIA ai 
sensi del DPR151/201, pratica SUAP n. 21/2016 del 23/02/2016; 
 

DETERMINA 

1) DI AUTORIZZARE, per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi,  ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 s.m.i. – parte quarta, la realizzazione di un impianto per il 
recupero rifiuti non pericolosi (R12 e R13) costituiti da materiali plastici, la ditta: 

OPPIMITTI ENERGY SRL 

Sede Legale  in Via De Gasperi n. 49 - 43049 Borgo Val di Taro PR - P.IVA: 02530930342 
e C.F.: 02530930342   

Sede Impianto  Loc. Borio 43043 Bedonia (PR) 

Riferimenti Catastali: foglio 138, mappale n. 300 

Legale Rappresentante:  Oppimitti Renato C.F.: PPMRNT44E02L689S 

Responsabile Tecnico:  Oppimitti Stefano  

nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

1. entro 10 gg dal ricevimento del presente provvedimento dovrà essere comunicato il nome 
del Direttore dei Lavori, responsabile della loro corretta esecuzione; 

2. i lavori dovranno essere ultimati entro 24 mesi dall’emanazione del presente 
provvedimento; 

3. l’impianto dovrà essere realizzato nel rispetto del progetto presentato e approvato nel corso 
del procedimento amministrativo; 

4. dovrà essere comunicata agli Enti costituenti la Conferenza dei Servizi che ha valutato 
l’istanza, l’avvenuta realizzazione delle opere tramite apposta relazione finale con 



 

 
 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

documentazione fotografica a firma del Direttore dei Lavori che attesti e certifichi l’ultimazione 
nel rispetto delle indicazioni progettuali e di tutte le prescrizioni contenute nel presente 
provvedimento; 

2) DI AUTORIZZARE, per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi,  ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 208 del D. Lgs. 152/06 s.m.i. – parte quarta, la gestione di un impianto per il 
recupero rifiuti non pericolosi (R12 e R13) costituiti da materiali plastici, sino al 15 giugno 
2026, la ditta: 

OPPIMITTI ENERGY SRL 

nel rispetto delle seguenti prescrizioni: 

1. possono essere ritirati presso l’impianto, sia sfusi che imballati, esclusivamente i rifiuti 
sotto elencati: 
 

 
CER 

 
DESCRIZIONE 

 
ATTIVITÀ' DI 
RECUPERO 

 
RECUPERO t/a 

020104 
Rifiuti plastici ad eccezione degli 

imballaggi 
  

150102 Imballaggi in plastica R13  

191204 Plastica e gomma R12 48.000 

200139 Plastica   

070213 Rifiuti plastici   

150106 Imballaggi in materiali misti   

 
Con il rispetto delle seguenti potenzialità: 
- potenzialità giornaliera di trattamento: 192 ton 
- potenzialità oraria: 8 ton con funzionamento 24 ore lavorative/giorno per 250 giorni/anno 
- quantitativo massimo annuo di trattamento: 48.000 ton 
- l'attività di messa in riserva del materiale di stoccaggio in ingresso ha una durata massima di 
7 gg lavorativi e per un quantitativo massimo istantaneo di 1.350 ton; 
 
2. l’attività di messa in riserva (R13) è al servizio esclusivo dell’attività R12 (attività di cernita 
e selezione che viene effettuata mediante una doppia vagliatura meccanica);   

3. il limite massimo quantitativo di rifiuti in ingresso ed in uscita all'impianto, non può superare 
il quantitativo di 900 ton/giorno; 

4. l'attività di cernita e selezione  che viene effettuata presso l'impianto mediante una doppia 
vagliatura meccanica, produce solo ed esclusivamente sostanze che mantengono la qualifica 
di rifiuto che devono pertanto essere gestite secondo la parte quarta del D.Lgs. n. 152/2006 e 
s.m.i.; 



 

 
 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

5. l'impianto può ricevere i rifiuti provenienti da altro impianto autorizzato per operazione R12, 
qualora la stessa operazione non si sia conclusa in tale impianto, in funzione delle richieste di 
riciclo di COREPLA; 

6. l'impianto può conferire i rifiuti prodotti ad altro impianto autorizzato per operazione R12, 
qualora la stessa operazione non si sia conclusa in funzione delle richieste di riciclo di 
COREPLA; 

7. entro 180 giorni dalla trasmissione della relazione di fine lavori di cui al punto 1) 4. del 
presente provvedimento, la ditta titolare deve fornire la garanzia finanziaria ad Arpae, ai sensi 
delle indicazioni della deliberazione regionale n° 1991 del 13/10/2003, così come di seguito 
indicato: 

- scadenza: 15 giugno 2028; 

- importo: euro 576.000//00 (euro cinquecentosettantaseimila//00), fatto salvo quanto stabilito 
dalla Legge n. 1 del 24 gennaio 2011; 

8. l'efficacia del presente atto resta comunque sospesa fino al momento della comunicazione 
di avvenuta accettazione della garanzia da parte di Arpae. Fino a tale data non potrà essere 
svolta l'attività di gestione rifiuti autorizzata con il presente atto; 

9. la Ditta è tenuta a svolgere le operazioni di messa in riserva (R13) e di cernita (R12) 
attenendosi a quanto espressamente indicato nella documentazione tecnica agli atti;  

10. di vincolare la gestione dell’impianto di che trattasi al rigoroso rispetto della normativa in 
materia di: 

- Urbanistica ed edilizia; 
- Inquinamento atmosferico; 
- Prevenzione incendi; 
- Smaltimento acque di scarico; 
- Inquinamento acustico; 
- Sicurezza e salute dei lavoratori sul luogo di lavoro; 

11. entro 30 giorni dall'avvio dell'impianto, dove essere effettuata una verifica post operam 
sull'inquinamento acustico ai bersagli maggiormente esposti;  

12. l'attività della presente autorizzazione rientrando tra quelle indicate dal D.M. 01/08/2011 
n. 151 e s.m.i.,  è pertanto subordinata all'acquisizione del certificato di prevenzione 
incendi da parte del Comando VV.FF. territorialmente competente o della dichiarazione 
sostitutiva prevista dalla normativa vigente; 

13. la presente autorizzazione si riferisce esclusivamente ai soli rifiuti sopra elencati. Per ogni 
variazione dovrà essere presentata una nuova formale domanda di autorizzazione; 

14. dovrà essere comunicata tempestivamente ad Arpae - SAC di Parma, l'eventuale 
variazione del nominativo dei responsabili dell'impianto e le eventuali modifiche 
societarie; 

15. il presente atto è soggetto è subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche 
regionali, più restrittive esistenti e che dovessero intervenire in materia di smaltimento 
rifiuti, di tutela delle acque, di tutela dell'aria e del suolo, di tutela ambientale, della 
normativa antincendio e di tutela igienico sanitaria e dei lavoratori; 



 

 
 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

16. la ditta intestataria del presente provvedimento è responsabile di ogni danno derivante 
dall'attività ed è tenuta a proprie spese agli eventuali risanamenti. In caso di utilizzo totale 
o parziale della garanzia finanziaria da parte di Arpae, la stessa dovrà essere ricostruita a 
cura della ditta autorizzata nella stessa misura di quella originariamente determinata; 

17. la Ditta autorizzata dovrà provvedere al ripristino finale dell'area in caso di chiusura 
dell'attività. Il ripristino del sito ove insiste l'impianto deve essere effettuato in conformità 
alle previsioni contenute nello strumento urbanistico vigente. Le modalità esecutive del 
ripristino finale e del recupero ambientale dovranno essere attuate previo nulla osta di 
Arpae - SAC di Parma; 

18. Si precisa che il presente, è reso anche ai sensi e per gli effetti dell'art. 269 comma 2 del 
D.Lgs. 152/06 e s.m.i., subordinandolo al rispetto di tutti i valori limite minimi di emissione 
stabiliti direttamente dalla normativa statale emanati ai sensi dell’271, commi 1), 2), 3), 4), 
5) del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i., e previsti dal “Piano di Tutela e Risanamento 
della Qualità dell’Aria” approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28 
marzo 2007, nonché al rispetto rigoroso da parte del legale rappresentante e gestore per 
l’esercizio dell’attività oggetto del presente atto delle indicazioni, disposizioni, prescrizioni, 
condizioni e considerazioni riportate nella relazione tecnica di Arpae – ST di Parma prot. 
n. PGPR/2016/10178 del 28/06/2016 che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente (Allegato 2), nonché delle seguenti prescrizioni: 

 
a) per l’emissione N. 01, i dati relativi al periodo di marcia controllata dovranno 

essere inviati ad Arpae Emilia-Romagna - Sezione Provinciale di Parma entro 30 
giorni dalla data di messa a regime e non oltre; 

b) il termine ultimo per la comunicazione ad Arpae Emilia-Romagna – Sezione 
Provinciale di Parma  dei dati relativi al periodo continuativo di marci a 
controllata di cui al punto precedente, è fissato a d un anno dalla data del 
presente; 

c) decorso inutilmente il termine ultimo per la comunicazione dei dati relativi al 
periodo continuativo di marcia controllata sopra indicato senza che la Ditta in 
oggetto abbia realizzato completamente l’impianto autorizzato e, 
conseguentemente, non abbia attivato tutte o alcune delle suddette emissioni, il 
presente si intende decaduto ad ogni effetto di legge relativamente alla parte 
dello stabilimento non realizzata e alle relative emissioni non attivate. 

  

DI TRASMETTERE  

per quanto di competenza, il presente provvedimento a: Comune di Bedonia, AUSL Distretto 
Valli Taro e Ceno SIP e SPSAL, Arpae Sezione Provinciale di Parma e Agenzia STB - 
Protezione Civile di Parma; 

 

DI STABILIRE: 

- che Arpae  Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC) di Parma non si    
assume alcuna responsabilità  a  seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non  note  
formulate  e  rilasciate  da  altri  Enti/Organi che potrebbero  comportare interpretazioni  e/o  



 

 
 
 

 
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA 
P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA | tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it 

incoerenze con quanto rilasciato da Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni  e 
Concessioni (SAC) di Parma; 

- che sono fatti salvi i diritti di terzi. 

Contro il presente provvedimento è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della 
procedure di cui all’oggetto, ai sensi della Legge n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.  

L’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma. 

L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione  degli atti è presso Arpae Struttura 
Autorizzazioni  e  Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma. 

Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.           

 

Istruttore Direttivo Tecnico: Simone Lucchini/Giovanni Capacchi 

Rif. Sinadoc:  7075/2016 

 

 

IL DIRIGENTE – Arpae SAC di Parma 

Paolo Maroli 

(documento firmato digitalmente) 
 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


